UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Expedita Juris Divini, Natvralis, Et Ecclesiastici Moralis
Expositio**

Tamburini, Tommaso

Coloniæ Agrippinæ, 1665

Ex lucro cessante. parag. 4.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40132

8. Quoad illud, quod dictum est, (*si fuerit admonitus*) adverte, esse controversiam inter Doctores, an, si de hoc damno Mutuanti sequuturo post moram non sit admonitus mutuarius, nec præcesserit de illo pactum, debat nihilominus hoc resarcire dictus mutuarius.

A NAVARR. Et quidem licet nonnulli a dicant, debere, in Com- quia non est necesse, ajunt, ut moneatur, cun- ment de ipsa dies solutionis interpellat pro homine, ut Fjuris n. dicatur in l. Magna Cod. de contrabenda stipula-
15. Petr. tione, ramen ego b alibi cum Azor dixi, debere
Nav. li. 3. admoneri quia probabiliter existimavi, hanc
c. 2. n. 208 monitionem debere præcedere; fortasse enim
b Lib. 8. in Mutuarius statim solveret sortē, ne ad hoc
Decal. T. novum damnum resarcendum obligaretur,
3. c. 8. 5. 3. & donec admonetur, potest præsumere, Cre-
n. 9. ditorem remitre: Dies autem interpellat
quidem pro homine, sed non quoad damnū
hoc sequuturum, sed quoad debitum, seu for-
tem principalem. Excepit tamen ibi ex Sā, V.
Mora nu. 2. & iterum excipio consuetudinem
apud Mercatores, qui in contractu Mutui pec-
uniatum semper supponunt pacisci de
damno quoconque eventuro, quæ consuetu-
do, ubi adest, meritè servanda est.

§. IV.

Lucrum in Mutuo ex Incro cessante.

Durand. 1. D Amnum emergens debere modo jam
in 3. d. 37. prædicto a Mutuario resarciri, do-
cent omnes; non autem omnes idem docent
q. 2. ad de Lucro cessante; Nam Durandus, et aliqui
primum negant. Verum jam communis nunc est, &
Scot. in 4. vera sententia affirmativa, id est, idem dici
diss. 15. q. debere de Lucro cessante, quod diximus de
2. Scot. lib. damno emergente. Ratio fundamentalis est,
6. de Ins. quia, est etiam pretio estimabile, me amitte-
q. 1. ar. 3. re lucrum, quod probabiliter sperabam: Cum
cōcl. 4. ap. ergo tu hujus aucturæ sis causa, resarcire tene-
Mol. mox ris; Frustra autem citatur D. Thomas contra
citandum nos. Nam adverturnt Cajetanus, d & Molina, e
n. 10. D. Tho. nullo modo contra nos esse: is enim,
d. Cajet. vel solum dicit lucrum, quod est in potentia
22. q. 78. remota, & non est spes illud habendi, nō pos-
ar. 2. ad se vendi, vel, si loquatur de lucro probabili, &
primum. in potentia proxima, solum vult, ut non ven-
e Mol. d. datur ad æqualitatem, sed quanti dumtaxat
315. ad si ab experto viro estimatur spes illa probabili-
pem. lucri.

2. Sunt autem, & hic tres conditiones ne-
cessariæ, ad exigendum in Mutuo hoc lucrum
cessans. Primo, ut pecunia, quam Mutuas, sit
destinata negotiatioñi, secus non cellaret ra-
tione mutui tibi lucrum. Quod, si habeas do-
mi alias pecuniam otiosam, hanc tamen,
quam mutuas negotiationi destinaveras, ad-
huc potes, si hanc destinaram Mutuas, exige-
re lucrum cessans, quia verè ratione mutui
cessat tibi ejusmodi lucrum ex hac destinata
pecunia.

3. Si quis sit dubius, an negotiationi desti-
nanda sit pecunia in occasionibus, quæ se
fortè offert, non potest turum lucrum acci-
pere, sed ad rationem dubii à prudenti viro
decernendum.

4. Si quis sub conditione sic destinaverit.
Velle meas pecunias negotiationi expone-
re, sed quia adest, qui eas pétit mutuas, illi do,
si inquam, sic destinaverit, poteritne licet
exigere, vel pacisci de toto lucro cessante?

Quod possit, dicit Lefsius, fesse opinionem f. Lefsi. a
probabilem. Ratio præcipua est, quia adhuc e. 20. 8. 31
mutuo re ipsa id, cuius Carentia est causa, ut G. 9.
mibi esset lucrum. In praxi tamen notant ali-
qui Recentiores, ob periculum pallandi usu-
ram, id non esse facile admittendum.

5. Secunda conditio est, ut admoneatur de
hoc onere Mutuarius eo modò, quo nuper
num. 4. diximus de damno emergente. Lege
Valent. g

6. Tertia conditio, ut non exigatur, b nisi T. 3. d. 14
quanti æstimatur spes illa lucri, quæ certè 20. p. 1.
posse multipliciter impediti, negari non po-
test, deducit item expensis, & periculis. Tertia ob
valent. g

7. Laborem, quem Mutuans posuerit in dicto cu
acquiringendo lucro, quod nunc cessat ratione addi L
Mutui, non debere regulariter deduci, notant p. 2. 1. 10
Lessius, Salas, Reginaldus, aliique quos fec. contrari.
quitur Dicastill. i quia homines communiter 23
volunt potius laborare, quam otiantes nihil h. Lefsi.
Iucrari. Exciperem, nisi forte labor fuisse fu-
turus admodum magnus, ut esset probabile, Mu
l. t. 1. tuantem aliquo saltem pretio illum laborem e. 33.
fuisse redempturum.

Alias quasdam conditions requirit Con- 2. M. 1. 1. 10
radus, k quæ certè, vel non sunt necessariae, Tr. 10. d
vel ad prædictas reducuntur.

8. Quoniam verò spes dicta lucri est in 17. 8.
certa, duplice modo potest initio Mutui fieri k. Contra-
de dicto lucro pactum. Primo, ut tunc, deter- 9. 30. de
minetur lucrum aliquod mediocre, quod, de- contrari
ductis

ductis omnibus expensis, vir expertus enunciabit & tunc sanè etiam si minus, vel plus suis lucrum illud, determinatum exigi solum erit. Ratio est, quia tanti vendidit ille lucrum Mutuans, quanti probabiliter valere judicatum fuit, ergo tanta correspondens merces est semper danda.

Secundò, ut nihil antea determinetur, sed solvatur postea id lucri, quod deprehendetur cessasse: deprehendi autem poterit, vel ex eo, quod mercatores alii in simili negatione lucrati sunt, vel ex eo, quod ille ipse, qui Mutuavit lucratus est in negatione simili per aliam aequalem pecuniam.

9. Sed certè validè difficile est cognoscere, quanti fuisset lucrum, quod Mutuanti cessat ex pecunia Mutuata: quarè in foro interno, suam Mutuans conscientiam consultat, ut tantum exigat, quanti ei, deductis deducendis, vere cessat. In foro autem externo difficulter probari clarè potest, vel quod cessaverit lucrum, vel quod tantum cessaverit; ut docet

^a Menochius, a unde nullus ex mutuataris obligatur in dicto externo foro solvere lucrum cessans, nisi Actor proberet ob mutuum amisicatu*119*. se illud lucrum, id quod etiam notavit Casab. Cason. fanus. b

^c Rel. 4ff. Conjecturæ autem, quod lucrum tandem aliquod mutuanti cessaverit, ducentur Primo ex eo, quod mutuans solitus erat negotiacioni suas pecunias exponere. Secundo, quod habebat merces paratas, quas de more emisset ad lucrum, nisi mutuasset. Tertio, ex Textibus, qui de hoc more testificantur. Quantum autem cessaverit Judicis arbitrio relinqui, in lamine, notat Rebuffus. c

^d Rel. 1. de sentent. 10. Quæres: Sicuti potest, ab initio mutui, quæ p. co. fieri pactum de lucro cessante, licet n. p. au. 116. test, etiam ipsum lucrum cessans tunc exigit. ^e Medina mutuo v. g. tipi nunc centum aureos pro uno de Ypr. q. anno, in quo, omnibus expensis, milii cessantib. 33. Sept. bunt de lucro decem, licetne possum. nunc condito. accipere à mutuatorio hos decem?

^f Ita Nav. Respondeo negativè. Ratio manifesta est,

^g 1.3. c. 2. n. quia sic non mutuares centum, sed non agin-
30. ta, ut fuisse docet ^h Medina, aliquique, & nos

ⁱ Loff. l. c. n. aliqua remedia, seu justa artificia tradi-

^j 99. dimus alibi, & quorum auxilio

^k Lib. 8. in Decal. Tr. aliquid anticipato sumi possit.

^l 3. c. 8. §. 3. ^m 2. n. 16.

§. V.

Lucrum in Mutuo ex poena conventione.

1. Non loquimur de poena, quæ in mutui contractu apponi ex pacto posset, in compensationem lucri cessantis, & danni emergentis, hæc enim antè sententiam, & omnino, debent in conscientia, quia compensat interesse mutuantis, de quo jam paulò antè dictum est satis; sed loquimur de poena mere conventionali, quæ ex solo pacto debeatur à mutuatore, in casu, in quo, præfixo termino, non reddat mutuum, etiam si nullum damnum emiserit, vel lucrum cessaverit mutuanti. Hanc aliqui vocant poenam punitivam, quia punit violationem fiduciæ mutuatarii, qui non reddit mutuum, quando reddendum promisit.

2. Duo in hac difficultate sunt discutienda. Alteram: An hæc poena conventionalis iuste, & licite apponi possit in mutuo, sic, ^o Do tibi Mutuos centum aureos pro hoc anno, in fine cuius, ni reddideris solus mihi in poenam aureos quinque? Alterum: An solutio dictæ poenæ debeatur in conscientia antè condemnationem Judicis, vel ante petitionem partis?

3. Quidam primum. Affero, iuste, & licite posse. Ratio est, quia in omni contractu iuste ponitur poena resiliendi, vel ipsum contractum non observandi, & hujus ratio est, quia poena iuste imponitur pro culpa.

4. Tres autem conditiones requiruntur ad Justitiam hujus poenæ. Prima, ut præcesserit culpa mutuarii: Quare, si is non habeat in præfixo termino, unde solvat mutuum, non obligatur in conscientia ad dictam poenam, quia tunc nullam culpam ipse commisit.

5. Quæres. Quid si id est impotens ad solvendum, quia prodige vixit, & inutiliter sua bona consumpsit.

6. Respondeo. Molina, f & Lessius ^g Mol. d. ajunt, in eo casu id est obligari, quia tunc possum. 317. n. 8. terat facile advertere, se ex culpa sua reddig ^h Loff. l. 2. impotentem, at Delugo ⁱ ait, id est obligari, c. 10. n. quia sufficit culpa antecedens, quia quis ^j 152. prævidat se futurum impotentem ad solvendum. ^k 2. 2. de

Notas: Molina dicit (quia facile poterat ^l Ius. n. adxertere) Delugo ait, (qua quis prævi 398. deat) quæ duo dicta sunt longè diversa, Mo-

Rer. 2. lineæ